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Ergebnisse des Investitionstestes vom Friihjahr 1975

Industrie
Reprasentation

An der Friihjahrserhebung des Investitionstestes
nakmen im Bereich der Industrie Betriehe mit
432 407 Beschéaftigten teil. Die Erhebung erfaBte
659% aller Industriebeschéftigten, der Reprasen-
tationsgrad lag damit etwas héher als bei der letz-
ten Frihjahrserhebung. Branchen, in denen sich die
Produktion auf wenige GroBbetriebe konzentriert,
konnten wieder ganz erfaBt werden, in Branchen mit
dominierender klein- und mittelbetrieblicher Struk-
tur wurde zwar eine grofie Zahl von Betrieben be-
fragt, auf sie entiallt jedoch nur rund die Halfte der
Beschéftigten der Branche. Fiir die Auswertung der
Ergebnisse steht ein Computerprogramm zur Verfl-
gung, das gegeniiber dem bisherigen Programm!)
weit flexiblere Auswertungen erméglicht.

Ubersicht 1
Umtang der Erhebung

Beschiiftigte Reprisen=
Ens- Gemeldete tations-

gesamt’} grad
in %
Industrie insgesamt . . L 856 454 432 A7 659
Grundstoffindustrie . . . 60122 44 862 746
Investitionsgiiterindustrie . 287 550 209 0% 727
Konsumgiiterindustrie 308782 178 434 578
Bergwerke . 17 411 15.31% B3 0
Eisenerzeugende Industrie . . . 43 995 46 989 100 &
Erdélindustrie .. .. . . 8 262 8 062 964
Stein- und keramische Industrie . 28 474 16 430 577
Glasindustrie .. . . . . . 9260 6252 67’5
Chemische Industrie . . 63179 41722 650
Papiererzesgung . .. 163255 14172 872
Papierverarbeitung . 10163 7 429 731
Halzverarbeiteng P . 28181 12.854 45 6
Nahrungs» und GemuBmittelindusirie 51 473 32742 63 &
Ledererzeugung 14 482 B9
Lederverarbeitung 14 982 4472 298
GieBereiindustrie . . 11.887 6307 531
Metallindustrie N . . 2.016 2073 1000
Maschinen-, $tahil- und Eisenbau .. 75930 56 048 730
Fahrzeugindustrie . . 32.8%6 23.069 701
Eisen- und Melallwarenindustrie . 65065 26 470 407
Elek!roindustria . 72817 56,838 781
Textilindustrie . .. 57 568 33.265 578
Bekieidungsindustrie 38.119 14412 378

'} Nach Meldegewohnheiten adaptierte Beschéftigtenzahl vom Dezember 1974
{Zuckerindustrie: Novembermeldung des Fachverbandes der Zuckerindusirie}

Neue Stagnationsphase der Industrieinvestitionen

Die Entwicklung der Industrieinvestitionen verlauft
- deutlicher als fast alle anderen Wirtschaftsindi-
katoren — in ausgepridgten mittelfristigen Wellen:

1} Das Programm wurde von W. Klameth geschrieben.

Der Verdoppelung der Investitionen in den Jahren
1855 bis 1961 folgte eine Stagnation in den sech-
ziger Jahren und der Boom der Jahre 1969 bis
19722}, Seit 1972 ist eine neuerliche Stagnation zu
erkennen. Die nominellen Investitionen liegen seit
drei Jahren ungefahr auf der Hohe des Rekordjahres
1972, unter Berlcksichtigung der Preissteigerungen
sind die Investitionen gesunken,

Ubersicht 2
Industrieinvestitionen 1973 bis 1975
(Nominell und real)

1973") 1974%) 1975%)
MNominell P BN .. Mrd. 5 22409 24 400 24 200
Verinderung gegen das Yorjahr in %, —-73 +4 —1
Real, zu Preisen 1964 .. Med. S 16925 16148 14 747
Verdnderung gegen das Yorfahr in 9% —&1 —434 —8%
Y Endgiltige Zaht. — ?) Schédtzung aus Unternehmerangaben unter Berick-

sichtigung des Revisionsverhaltens

Die Entwicklung in den einzelnen Jahren wurde von
der Einfhrung der Mehrwertsteuer stark beeinflufit,
Sie bewirkte Ende 1972 einen Investitionsboom und
dampfte — neben dem Erdélschock vom Ende des
Jahres — die Investitionen 1973, Durch die niedrige
Basis ergibt sich fir 1974 dann wieder ein Anstieg
der Investitionen. Das nunmehr fiir 1973 vorliegende
endglltige Ergebnis von 22408 Mill. S Investitionen
bedeutet einen nominellen Rickgang von 7'5%. Das
vorldufige Ergebnis fir 1974 |46t — unter der An-
nahme einer Gblichen Erhdéhung von rund 1% von
der vierten auf die fiinfte Erhebung — ein Ergeb-
nis von 244 Mrd S erwarten: Die Steigerung um
rund 9% (nominell) ist etwas schwécher als in der
letzten Prognose (+12%) angenommen worden war,
da die Korrekturen der Investitionspldne zur Jahres-
wende (+4%) niedriger waren als im langjahrigen
Durchschnitt.

Die Verschlechterung des konjunkiurelten Klimas in
den ersten Monaten dieses Jahres bewirkte eine
Reduktion der Investitionsplane fir 1975 auf 21645
Mill. S Die Starke der Planklirzungen vom Herbst
1974 bis zum Frihjahr 1975 (—34%) verdient umso-
mehr Beachtung, als normalerweise die Pléne in
dieser Phase auf Grund von Preissieigerungen und
konkreter Vorstellungen Uber die Investitionsvorha-

7y Vgl K. Aiginger: Mittelfristige Investitionsschwankungen
in der Industrie, Mcnatsberichte, Jg 1574, Nr. 10.
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ben nach oben korrigiert werden. Im langjahrigen
Purchschnitt lag die Planrevision bei +10%, bisher
hatten in dieser Planphase in der Gesamtindustrie
stets die Planerhdhungen tiber die Planklrzungen
dominiert. Die nunmehr voriiegenden Plane lassen
erwarten, daB die Investitionen 1975 auch nominell
unter dem Vorjahresniveau bleiben werden. Der
Rickgang zu laufenden Preisen wird zwar voraus-
sichtlich gering sein (etwa —1%), doch unterstellt
selbst diese Prognose, daBl sich im Zuge einer Bes-
serung des Konjunkturklimas die kurzfristig dispo-
nierten Jahresend-Investitionen beleben werden und
daB in den gemeldeten Plénen die Preiserhdhungen
fir Investitionsgiiter nicht voll berlicksichtigt sind.

Die Entwickiung der tnvestitionen
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Die Deflationierung der nominellen Investitionen fir
eine preisbereinigte Reihe ist in den leizten Jahren
noch schwieriger geworden: Der Preisindex fur
Brutto-Anlageinvestitionen muB nicht nur die kon-
junkturelle Preisentwicklung, sondern auch die Um-
steliung von Umsatzsteuer auf Mehrwertsteuer und
die Einfuhrung der Investitionssteuer bericksichti-
gen. In bezug auf die Investitionssteuer erfordert die
divergierende Entwicklung von Steuersaiz und tat-
sadchlichen Steuereingéngen zusatztiche Berechnun-
gen. Der nun verwendete Preisindex bericksichtigt,
daB die Meldungen im [nvestitionstest bis 1972 die
Umsatzsteuer einschiieBen, ab 1973 jedoch die
Mehrwertsteuer nicht enthalten, wohl aber die be-
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zahfte') Investitionssteuer. Unter diesen Annah-
men sind die Investitionen 1973 real {mengenméBig)
um 8% und 1974 um 4'2% zuriickgegangen. Der
nominelle Prognosewert fiir 1975 von —1% dirfte
einer realen Senkung des Investitionsaufwandes um
8'2% emisprechen. Wie immer die Preisentwicklung
ermittelt wird, steht den nominell stagnierenden In-
vestitionspldnen fir die drei Jahre 1873 bis 1975 eine
Verringerung der realen Investitionen gegeniber.

Kapagzititsentwicklung und -ausweitung
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1} Flr die letzte Investitionspregnose (K. Aiginger, K. Mu-
sif, R. Sladky; Die Ergebnisse des Investitionstestes vom
Herbst 1974, Manatsberichte, Jg. 1975, Nr. 1, 8 17} tag nur
ein Investitionsgiterpreisindex einschlieBlich praliminierter
Investitionssteuer vor. Dieser hatte fir 1973 einen deut-
iichen Preisanstieg gezeigt und damit fir die realen In-
vestitionen einen kréftigeren Investitionsriickgang bewirkt
Da ein erheblicher Teil der fir 1973 erwarteien Investitions-
steuer erst 1974 bezahlt wurde. steigt im neuen Preisindex
spiegelbildlich der Investitionspreis 1974 deutlich. So ist
der jetzt implizierte reale Investitionsrickgang fir 1874 (ge-
gentiber dem zunichst festgestellten [eichten Anstieg) pri-
mér auf die Ersteliung dieses neuen Preisindex zurlckzu-
fahren
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Ubersicht 3

Hohe und Verdnderung der Invesiitionen 1972 his 1974

1972

Industrie insgesami R . 24 216
Grundstoffindustrie .. . A 4 481
Investitionsgiiterindustrie . . . 11.297
Konsumgiiferindystrie . 8.438
Bergwerke | .. . L L 470
Lisenerzeugends Industrie . 3325
Erdslindustria . . 1929
Stein- und keramische ]ndusfrle‘) . 23574
Glasindustrie . 281
Chemische Industrie 2967
Papiererzeugung . . . 1 .047
Papierverarbeitung .. . . L 297
Holzverarbeitung . ... . 1191
Nahrengs- und Genuﬁmmelmdusirne 2050
Ledererzeugung . - . 49
Lederverarbeitung -. . . o 207
GieBereiindustrie . A A 407
Metallindustrie S . . 234
Maschinen-. Stahl- uad Elsenbuu . . 1750
Fehrzeugindusirie R .. 723
Eisen~ und Metallworenmdusme R 1753
Elektroindystrie - 1417
Textilindustrie ., 1185
Bekieidungsindusirie .. 250

1973")%) 19747 1972 1973 1974
Mill. 8 Yerdnderung gegen das Yorjchr in 94
22 409 24.193 +143 — 75 + 8¢
3 465 4021 — 26 - 227 +160
10794 11776 +317 — 45 + 91
8150 8396 + 54 — 34 + 30
a7s £10 +133 — 202 + 95
3.620 3423 +579 + &9 - 55
1.062 12333 — 35 — 450 +255
1816 2179 +63'3 — %4 +20°0
208 335 +111 — 260 +610
3.083 3.418 +17 7 + 39 4109
1.007 1007 —159 — 38 — 01
259 279 —357 - 130 + 80
1.007 a38 —12'6 — 133 —148
1.834 2015 +225 — 103 + 99
34 10 +227 — 315 —688
154 i1 + 46 — 253 —280
400 373 +-58 0 — 16 — &%
625 482 +182 +167°0 —229
1.694 1914 4 48 — 32 +130
706 859 +13%9 — 24 +217
1304 1678 4333 — 256 +288
1464 2 062 —126 + 33 4-40'9
1414 1.0M + 01 + 194 —229
343 356 —205 — 47 + 39

1) Bis 1973 endglltige Werte. — 2) Vorldufigs Ergebnisse. Ohne Bericksichtigung des Revisionsverhaltens — %) Einschfiefilich Investitionsstever ohne Mehrwart-
stever. — 1) Infolge einer Adaptierung der Gewichte der Uniergruppen . Zement ' und . Sonsfige Stein- und keromische Industrie an die gegenwdrfigen Yer-
hiltnisse, sind die Investitionen 1973 und 1974 nicht vergleichbar. Als Anhaltspunkt fir die unverzerrten Investitionsergebnisse kénnie die Entwicklung der ge-

meklsten Investitionen (—1 5%} herangezogen werden.

Mit der schwachen Investitionsneigung ist eine Ver-
langsamung des Tempos der Kapazitdtserweiterung
verbunden. Sowoh! die Ergebnisse des lnvestitions-
testes als auch Berechnungen Uber die Entwicklung
des Kapitalstockes zeigen, dali die Ausweitung seit
1972 von Jahr zu Jahr zuriickgeht und 1975 zwischen
3'2% und 4% liegen wird. Die Kapazitatsauslastung
liegt heuer -~ auch unter der Annahme eines Riick-
ganges der Industrieproduktion (Prognose des
Osterrelchischen Institutes fiir Wirtschaftsforschung
—1%) — hdéher als 1967. Hierin unterscheidet sich
die gegenwartige Stagnationsphase am deutlichsten
von der Stagnationsperiode in den sechziger Jah-
ren: Damals war die Kapazitdtsauslastung besonders
niedrig, 1972 bis 1974 hingegen erreichte sie Re-
kordwerte. Bei einem Aufschwung wird die Produk-
tion viel schnelier an die Kapazitdtsplafonds stofen
als Ende der sechziger Jahre.

Ebenfalls abweichend von den Erfahrungen der Stag-
naticnsphase der Industrieinvestitionen in den sech-
ziger Jahren tragen die GroBbetriebe und Verstaat-
lichte Industrie diesmal nicht durch bescnders zu-
rickhaltende investitionsneigung zur Stagnation bei.
Die Investitionen der Verstaatlichten Industrie blie-
ben 1973 auf dem Vorjahresniveau (Industriedurch-
schnitt 1973 nominell —79%), 1974 stiegen sie um
3% und 1975 werden sie um weitere 13% zunehmen.
Eine &hnliche leicht liberdurchschnittliche Investi-
tionsentwickiung ist in diesen drei Jahren in den

GroBbetrieben (mehr als 1000 Beschéftigte) zu be-
obachten, in den Kleinbetrieben hingegen wurden
die Investitionen 1973 verringert und die Pléne fiir
1975 sehen Einschrédnkungen vor, die die Aus-
weitung im Vorjahr deutlich Ubertreffen. '

Ubersicht 4
Investitionskennzahlen

Investitionsintensitéit®} Investitionsquote?)

1973 1974 1973 1974
1000 S %

Industrie insgesamt 334 369 3¢ 71
Grendstoffindustrie ... .. 576 66 9 87 70
Investitionsgiterindustrie 7o 410 100¢ 90
Konsumgliterindustrie 254 272 62 36
Bergwerke ... . 217 236 7% 67
Eisenerzeugende lndusirle . 800 778 183 138
Erdélindustrie . 1283 1594 72 36
Stein- und keramische IndUS!rle . 420 765 142 120
Glasindustrie . . 205 362 75 102
Chemische industrie e a7 541 91 Té
Papiererzeugung 624 819 111 72
Papierverarbeitung 247 73 60 55
Holzverarbeitung . 348 305 84 48
Nahrungs- und Genuﬁmmelmdusfne 345 3% 2 49 50
iedererzeugung . ... ... 171 74 40 17
Lederverarbeitung S S $6 T4 34 22
GieBereiindustrie S e 324 314 110 87
Matallindustrie . 4 53 4 1373 86
Maschinen-, Stahl- und Elsenbuu 235 252 &9 65
Fahrzeugindustrie . . 23 261 63 71
Eisen- und Meiullwarenlndusirle 1% 4 258 54 60
Elektroindusirie .. ... . 200 283 59 70
Textifindvstrie .. .. . 222 189 71 35
Bekleidungsindustrie 88 ?3 36 34

" Investitionen je Beschiftigten. — 2} Investitionen in Prozent des Umsatzes.
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Ein welterer Unterschied gegeniber der letzten
Stagnationsphase besteht in einer stark abweichen-
den Entwicklung der Umséatze. Im Durchschnitt der
Periode 1962 bis 1967 wuchsen sie um 62%, im
Durchschnitt 1972 bis 1974 um 16%. 1974 sind die
nominellen Umsétze sogar um 21'/2% gestiegen und
erreichten damit den héchsten Zuwachs seit Beginn
der Erhebung. Da sie auch 1973 mit 14%2% sehr
kraftig zunahmen, wire auf Grund dieser Entwick-
lung eine Erh6hung der Investitionen im Zeitraum
1973 bis 1975 zu erwarten gewesen.

Vor allem das pessimistische Konjunkturklima
scheint die Investitionsneigung kriftig gedampft zu
haben. Eine Untersuchung, wie sich die Umsétze im
Vergieich zu den [nvestitionen in den einzelinen
Branchen entwickelten, zeigt durchwegs ein Zuriick-
bleiben der Investitionen. Allerdings war der lnve-
stitionsschok nicht in allen Branchen gleichmanig
ausgeprédgt. Die Unternehmen, deren Umsédtze sehr
stark stiegen, haben zum Teil — wenn gleich vor-
sichtig - ihre Investitionen erhéht, die Unternehmer
aber, deren Umsétze nur wenig stiegen oder sogar
sanken, kilrzten jhre Investitionen drastisch. Von den
sechs Branchen, deren Umsatze um mehr als ein
Viertel stiegen, verringerten 1974 sogar zwei ihre
Investitionen, fir 1975 meldeten vier Branchen mit
steiler Umsatzentwicklung sinkende Investitions-
pldne.

Ubersicht &
Sonderauswertung der Investitionen nach der Umsatz-

entwicklung
Umsaiziklasse') Anzahl Inve- tnve- inve- Umsatz
der stitionen stitianen slitionen 1974{1973

Betriebe 1974/1973%) 1975/1974%) 1975/1973%)
Verdndervng in %

Weniger als 0% 178 —10'4 —281 —356 —103
0—10% . 236 + 52 —201 —154 4 46
10—-20% . 224 + 60 —157 —104 +14 4
20—-30% .. 138 +135% -153 — 38 4242
Mehr als 30% 207 + %2 + 41 +13'6 +48 &

'} Umsatzentwicklung 1974 gegen 1973. — 2) 4 Plan 1974 gegen 5 Plan 1973, —
3} 2. Plan 1975 gegen & Plan 1974 — %) 2 Plan 1975 gegen 5. Plan 1973,

Ubersicht 6
Planrevision nach der Umsatzeniwicklung

Planrevisicn Planrevision Umsatz
er 197 1975 1974{73
Betriebe 4 Pienf3. Plan 2. Plan/1. Plan

Verdnderungi n %

Umsatz- Anzahl
klasse')

Weaiger ais 0 . 178 +36 —282 —103

0 bis 4+-10%; 236 —1'¢ — 48 + 46
+10 bis +20%% 224 +67 + &6 +t44
+20 bis +30% 138 +73 — 93 +242
Mehr als +30%, 207 +36 - 72 +48 6

1) Umsatzentwicklung 19741973

Anmerkung: tm Gegensaotz zur Unabhédngigkeit der Plaprevisionen von der Um-
sulzentwicklurg zeigl sich eine deutliche Abhdngigkeil von den Meldyngen im
Kenjunkturtest Die Betriebe die ihre Avfiragslage im Janner fiir positiv beur-
teilten erhdhten ihre Pldine um 1 8%, die Unternehmer die saisonijibliche Auf-
Irdge hatten. reduzierten die Pldne um 6°2%. Unternshmer mit negaliver
Einschiitzung der Auftragssituation kiirzien die Plane ym 8°8%.
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Dagegen schrankten die vier Branchen mit der
schlechtesten Umsatzeniwicklung (Ledererzeugung,
Lederverarbeitung, Textilindustrie, Holzverarbeitung)
durchwegs sowohl 1974 als auch 1975 ihre Investitio-
nen ein, das AusmaB der Kirzungen ist in jedemn Fall
deutlich héher als die Umsatzverlusie Um mogliche
Verzerrungen durch die Branchenstruktur auszu-
schalten, wurden die meldenden Industriebetriebe in
einer Sonderauswertung nach ihrer Umsatzsteigerung
geordnet: In die erste Gruppe wurden alle Betriebe
gereiht, deren Umsétze 1974 sanken, in die zweite
Gruppe Betriebe mit einer Zunahme his zu 10%,
eine weitere Gruppe umfafBte die Betriebe mit einer
Umsatzsteigerung von 10% bis 20%, in die vierte
kamen alle Betriebe mit Umsatzzuwachsen zwischen
20% und 30%, in die fiinfte Gruppe 207 Betriebe,
deren Umsétze 1974 um mehr als 30% expandierten.
Die Betriebe mit rlcklaufigen Umsatzen (im gewich-
teten Durchschnitt um 103%) reduzierten ihre Inve-
stitionen 1974 um 10'2% und meldeten fir 1975 eine
Einschridnkung der Investitionspldne um 28%. Die
Betriebe, deren Umsé&tze um mehr als 30% stiegen
(im gewichteten Durchschnitt um 48Y:%) erhdhien
ihre Investitionen nur um 4% (1874) und 14% (1975},
afso deutlich geringer als ihre Umsétze. Die kréftige
Umsatzsteigerung wirkte sich auch auf die Revision
der Investitionspldne nicht aus: Die positive Plan-
revision fiir 1974 blieb in der Umsatzspitzengruppe
mit 3'2% ebenso niedrig wie bei den Unternehmun-

Ubersicht 7
Lagerbestand und Lagerkoeffizient

Lagerbestand’) Yer~ Lager-

Ende Ende dnderung koeffi-

197379 1974%) 1974 gegen  zient¥)
1973 1974

in%
Industrie insgesam?} . 62 523 78.227 + 251 231
Grundstoffindvstrie . AGER 7 587 + 625 131
Investitionsgiiterindustrie 32081 40172 + 252 Jjos
Konsumgiierindusirie 25773 30 468 4 182 202
Bergwerke . 513 795 + 296 129
Eisenerzeugende Industrie 5.864 7608 + 3473 307
Erdélindustrie . ., . 1032 2104 1039 88
Stein- und keramische Industrie  2.153 2818 + 309 155
Glasindustrie B 487 546 + 122 %7
Chemische [ndustria . . 5.943 8362 + 407 187
Papiererzevgung . .. 1151 2106 + 830 151
Papierverarbeitung 598 775 + 300 152
Holzverarbeitung R 2518 2712 + 77 214
Nahrungs- und Genvolisitiel-

industria 4 851 5807 + 197 143
Ledererzeugung 495 338 — 38 541
Lederverarbeitung . 823 907 + 101 180
GigRereiindustrie . .. . 781 288 + 263 230
Metaltindustrie .. .... 1 506 1449 - 38 260
Maschinen-, Stahl-und Eisenbau 9 663 12935 + 339 442
Fahrzevgindustrie 2864 3712 + 296 303
Eisen-und Metallwarenindustrie 5598 6655 + 18%¢ 237
Elektroindustrie 7755 9350 + 206 a8
Textilindustrie 5 548 5424 + 14 271
Bekleidungsindustrie 2482 2 &36 + &2 249

') Hochschétzung — ?) Endgiiltiges Ergebnis — *) Vorldufiges Ergebnis —
1) Lager in Prozent des Umsatzes.
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Ubersicht 8
Struktur der Lager

Anteil an den Lagerbesténden in 9%

1973 1974
Roh- Halb- Fertig- Roh- Haib- Fertig=
stoffe  fertig- waren stoffe  fertig- waren
waren waren
Industrie insgesam? . 3¢ 336 295 370 325 305
Grundsteffindustrie 5472 125 333 479 126 395
investitionsgiiterindustrie 28 6 46 2 252 288 46 2 250
Konsumgiiterindustrie . 46 & 79 357 471 159 30

gen, deren Umsdtze zurickgingen. Die negativen
Planrevisionen fiir 1975 (vom ersten zum zweiten
Plan) waren mit —7% sogar kréaftiger als im Indu-
striedurchschnitt. BaB eine positive Umsatzentwick-
lung im Jahr 1974 nicht mit hohen Investitionspi&nen
verbunden war, kann man in der Weise interpretie-
ren, daB die Unternehmer die lebhaften Umsétze
eher zuféllig bewerteten und sie nicht als Indikator
fir die weitere Entwickiung der Nachfrage betrach-
teten.

Fir 1975 lassen sich die negativen Planrevisionen so-
wie die allgemein schwache Investitionsneigung aus
der Einschatzung der Aufiragsfage erkldren. Eine
Gruppierung der Unternehmermeldungen im Inve-
stitionstest nach den Ergebnissen des Konjunkiur-
testes vom Janner gibt folgendes Bild: Die Unter-
nehmen, die ihre Auftrdge im Janner als hoch ein-
schétzten, korrigierten ihre Investitionsplane leicht
nach oben (+2%), die Unternehmer, die sie als sai-
soniiblich bezeichneten, reduzierten die Plidne um
6%, die Unternehmer mit unglinstiger Auftragsiage
reduzierten die Plane um 8%,

Ubersicht 9
Eniwicklung der Lager und Umsdtze 1973/1974 nach
BeschifligtengréBenklassen

Baschditigten- Lager Rohstoff- Halbfertig-  Ferligwaren-
klasse Insgesamt{Umsatz lager/Umsatz warenlager/ |ager/Umsaiz
Umsaiz
1973 1974 1973 4974 1973 1974 1973 1974
Anteit der Lagerstrukive am Umsaiz
0— 100 . 219 M8 g8 99 44 42 78 79
101— 500 188 193 87 91 46 43 56 58
501—1.000 .. 223 243 89 94 61 71 T4 79
Uber1 000 244 250 79 82 97 94 68 74
Insgesamt . . 226 235 83 87 76 76 67 72

Lager steigen stérker als Umsitze

Obwoh| die Umsatzsteigerung 1974 mit 21'/:% einen
Rekordwert erreicht hat, wurde ihr Zuwachs vom
Lageraufbau ilbertroffen. Die Lager nahmen insge-
samt um 25% zu, der {aus dem Verhiltnis von La-
gern zu Umsatzen errechnete} Lagerkoeffizient stieg
auf 23 1% und erreichte den hichsten Wert seit 1966
Diese starke Lagerbiidung beweist die Bedeutung
der Lager fur die Stdrke der Konjunkturabschwa-
chung 1974/75: die Wirtschaftserwartungen der er-
sten Jahreshilite 1974 hatten Anreiz gegeben, die

Lager zu erhdhen, durch den Nachfrageausfall in
der zweiten Jahreshalfte erwiesen sich dann die La-
gerbestinde als unerwiinscht hoch. Das zeigt insbe-
sonders die Zunahme der Fertigwarenlager, die mit
33% starker als die Halbfertigwaren- und die Roh-
stofflager expandierten. Die Uberraschung Gber den
Konjunkturabschwung spiegelt sich vor allem in den
l.agern jener Branchen, die in der ersten Jahres-
halfte 1974 besonders kraftig expandiert hatten und
in denen sich dann die Konjunktur sehr rasch ver-
schlechtert hat. So erhdhten sich Fertigwarenlager
in der Chemieindustrie um 56%, in der Papierer-
zeugunl um 91%, in der Elektroindusirie um 35%

Ubersicht 10
Revision der Investitionspline

Erhebungszeitraum
1969 170 1971 1972 1973 1974 1975

Mill 5
Herbst 1968 . . 10911
Frihjahr 1969 .. 12137
Herbst 1969 11733 13 650
Frithjahr 1970 . 11 964 14,698
Herbst 1970 14343 153593
Frihjahr 1971 12003 1593% 17273
Herbst 1971 18 522 18137
Frihjahr 1972 16055 20585 20067

Herbst 1572
Frihiahr 1973

21.359 19.941
2t 185 23346 23.216

Herbst 1973 22017 2181
Friihjahr 1974 26216 22209 24010
Herbst 1974 23462 22413
Friihjahr 1975 22409 24193 21645

Ubersicht 11
Investitionsplan 1975

Verdnderung')

1975 gegen 1974

in %

tndustrie insgesam? L —105
Grundstoffindusirie .. . . +338
Investitionsgiiterindustrie —23'9
Konsumgiterindustria . -—131
Bergwerke . . . +420
Eisenerzeugende Industrie L —115
Erdslindostrie . . +83 4
Stein- u. keramische Industrie -507
Glasindustrie . . —257
Chemische Industeie . — 43
Papiererzeugung —136
Papierverarbeitung + 03
Helzverarbeitung . ., . —451
MNahrungs- u GenuBmittelindustrie + 99
Lederarzeugung —41'5
Lederverarbeitung . —120
Gieflereiindystria . —197
Metallindustrie .. . S —32'9
Maschinen-. Stahl- ¢. Eisenbau . ~—13 9
Fahrzeugindustrie Lo . 291
Eisen- u. Metallwarenindustrie . . —24 8
Elektroindustrie —209
Textilindustrie . . . . —155
Bekleidungsindustrie . AU +1%5

*) Ohne Bericksichtigung des Revisionsverhaltens. 2. Plan 1975 gegen 4 Plan
1974: durch diesen Vergieich wird die tdisdchliche Entwicklung etwas unter-
schdtz¥
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Ubersicht 12

Verstaatlichte Industrie

Beschdiftigte
1973 1974
Verstaatlichte industrie oo, 103028 106 393
Bergwerke . . . 8365 B.400
Eisenerzeugende Industrie 44 620 46 190
Chemische und Erdslindustrie . 14791 15 381
Gieflereiindustrie 3152 3376
Metallindustrie . . .. . 5570 5.632
Maschinen-, Stahl- v Eisenbau') 23 002 23 910
Eisen- u. Metallwarenindustrie ... . 3328 3 504

'} EinschlieBlich Elektroindustrie

und in den Eisenhdtten um 46%. In allen diesen
Branchen dbertraf das Wachstum der Lager die Um-
sitze, und die Unternehmer beurteilten ihre Lager
als unerwinscht hoch. Hingegen ist es jenen Bran-
chen, deren Konjunkiurwendepunkt nicht abrupt ein-
trat, sondern die schon l&ngere Zeit ein schwaches
Wachstum verzeichneten, gelungen, die Lagerexpan-
sion im Zaum zu halten: Bei den Bergwerken, in der
Stein- und keramischen Indusirie, der Ledererzeu-
gung und -verarbeitung, der Textil- und Bekleidungs-
industrie sowie in der Glasindustrie sank die Lager/
Umsatzrelation.

Der unerwiinschte Lageraufbau ist bel gréBeren Be-
trieben deutlicher ausgepragt als bei kleineren und
mittleren Betrieben. Die Fertigwarenlager/Umsatzre-
lation der Betriebe mit weniger als 100 Beschaftig-
ten ist nur von 7 8% auf 7'9% gestiegen, der Anstieg
vergréBerie sich mit der Beschéftigienzahl und ist
bei den Betrieben mit mehr als 1.000 Beschaftigten
von 6 8% auf 7 4% am starksten.

Die Investitionen nach Bereichen und Branchen

1974 und 1975 nehmen nur die Investitionen des
Grundstoffsektors von Jahr zu Jahr deutlich zu und
liegen auch (ber den Werten von 1972 Diese Ten-
denz, die in der Bundesrepublik Deutschland gleich-
falls beobachtet werden kann, entspricht der Ver-
besserung der relativen Preissituation des Sektors
im Verhaltnis zu den Fertigwaren. Die Bergwerke
(insbesondere Kohle) und die Erddlindusirie verwen-
deten ihre hohen Umsatzsteigerungen fiir eine Er-
héhung der Investitionsprogramme 1974 und 1975,
Sowehl das AusmaB der Rationalisierungsinvestitio-
nen der Bergwerke wie die Kapazitdtserweiterung
der Erdélindustrie lassen auf die Erwartung einer
kiinftig giinstigen Nachirage schlieBen. Auch der
Grundstoftbereich der Chemieindustrie niitzte die
gute Umsatzentwicklung zu einer kontinuierlichen In-
vestitionssteigerung, doch bleibt die Zunahme deut-
lich unter dem Umsatzsprung. In der gesamten Che-
mieindusirie wird sich die Einschrankung der Investi-
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lavestitianen Verdnderung I nvestitionen
1573 1974 1975 1974 1975 1974
gegen gegen je Be~
1973 1974 schdftigten
Milt. 5 %% S
6550 6745 7599 + 30 4127 63.40%
144 149 270 + 30 +81 6 17 715
3.615 3635 3173 + 05 —127 78.6%1
1471 1687 3.04% +147 +807 109 722
86 97 97 +122 + 02 28.681
562 356 240 —366 —326 43,261
581 664 594 +14 3 —105 U7 763
Eil 138 176 +737 +11°2 45140

fionsplane des Konsumbereiches starker auswir-
ken.

Der Investitionsgiiterbereich erhdhte seine Investi-
tionen 1974 etwa im Industriedurchschnitt, fir 1875
zeichnet sich aber eine deutliche Kirzung ab. Die
[nvestitionen der Eisenhiitten sind von einem hohen
Niveau ausgehend in beiden Berichtsjahren leicht
riicklaufig, hier werden die Investitionen eher durch
die Spéatphase eines grdBeren Ausbhauprogramms
bestimmt als durch mittelfristig verringerte Ambitio-
nen. Die Investitionen der Metallindustrie sinken viel
deutlicher: 1974 wirkie sich noch das Auslaufen
eines GroBprojektes aus, fiir das laufende Jahr plant
der groBie Teil der Betriebe eine Senkung des In-
vestitionsaufwandes.

Die Branchen, die fertige Investitionsgiiter produ-
zieren, konnten 1974 ihre Investitionen erweitern, die
Plane fir 1975 liegen starker unter dem Vorjahr als
im Industriedurchschnitt. Die Maschinenindusirie
erhBhte 1974 ihre Investitionen um 13%, die Plane
liegen um 14% unter dem Vorjahreswert. Hier sind
atlerdings — &hnlich wie im Vorjahr — auf Grund
der hohen Auftridge positive Revisionen zu erwar-
ten. Noch deutlicher zeigt sich dieses Muster eines
kraftigen Investitionsanstieges im Vorjahr mit einem
dhnlich kraftigen Rickgang im laufenden Jahr in
der Eisen- und Metallwarenindustrie (+29% und
—25%), in der Elektroindustrie (+41%, —21%)
und in der Fahrzeugindustrie (+22%, —29%).

Im Konsumgitersektor sind die Investitionen 1974
nominell geringflgig gestiegen und werden 1975
sinken. n diesem Bereich werden die Investitionen
voraussichilich nicht einmal wertmiBig den Hoéhe-
punkt von 1972 erreichen. Eine riicklaufige Tendenz
der Investitionen 4Bt sich sowohi bei den export-
orientierten Branchen der Papiererzeugung und der
Holzverarbeitung feststellen, als auch im Bereich
des Bekleidungssekiors im weitesten Sinn. Die
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie sowie die Pa-
pierverarbeitung planen dagegen hdhere Investitio-
nen. Auch die Bekleidungsindustrie im engeren Sinn
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sieht etwas hohere Investitionen als 1974 vor, doch
werden sie nach den Riickgangen in den vergange-
nen Jahren den bisherigen Hdchstwert von 1970
nicht erreichen

Die Investitionen nach Bundeslandern

Dig Investitionen in Wien sind 1974 um 15% gestie-
gen, wobel alle Gruppen Zuwichse zu verzeichnen
haiten. Fir 1975 liegen die Plane deutlich unter den
Ergebnissen des Vorjahres (insbesondere Eisen-
und Metallwaren sowie Stein- und keramische (ndu-
strie}. Die Investitionspléne der Papierverarbeitung
sowie der hier stark ins Gewicht fallenden Nahrungs-
und GenuBmittelindustrie Ubertreffen jedoch die Vor-
jahreswerte.

Die Zunahme der Investitionen in Niederdsterreich
wird durch die Entwicklung in der Erddlindustrie

Uibersicht 13

investitionen der Produktionsgruppen in den
Bundeslindern

{Hochschatzung)
1973 1974 1973 Verdnderung
1974 1975
gegen
Mill § 1973 1974
in %
Wien
Grundstoffindusirie 187 272 27 145 4 — 05
Investitionsgiiterindustrie 1 591 1812 1354 +13% —253
Konsumgiiterindusirie 16596 1923 1630 134 —152
Niederdsterreich
Grundstoffindustrie 930 1453 2039 +48°2 +403
Investitionsgtiterindustrie 1 480 174 1423 +158 =170
Konsumgiiterindusirie 1.699 1747 1462 + 29 —163
Oberssterreich
Gruendstoffindustrie 262 858 1171 —108 +-36'6
Investitionsgliterindostrie  4.429 4.614 3511 +.42 —239
Konsumgiterindystrie 1712 1381 1162 —123 —158
Salzburg
Grundstoffindusirie 75 91 72 +224 -215
Investitionsglterindustrie 320 488 156 +525 —&80
Konsumgiterindustrie 395 340 337 —13% +138
Tirol
Grundstoffindusirie 27 42 28 +514 —34 3
lnvestitionsgiterindustrie 263 377 208 +43 4 — 44 7
Konsumgiilerindustrie 3 329 362 —13¢6 +101
Vararlberg
Grundstoffindustrie . . .
Investitichsgiilerindustrie 155 193 58 +247 —48 5
Konsymagijterindustrie . 766 617 472 —~19 4 234
Kirnien
Grundstoffindustrie . 363 434 294 19 4 323
Investitionsgiiterindustrie 280 470 228 +682 —51'5
Konsumgiiferindustrie 310 424 584 +367 +377
Steiermark
Grundstoffindustrie . 260 Z70 351 4+ 39 4228
Investitionsgiiterindusirie 2 272 1.897 1853 —163 — 23
Konsumgiiterindustrie . 2213 1.801 977 —18 6 —457
Burgenland
Grundstoffindustrie . . . .
Investitionsgiterindustrie 18 18 12 — 21 —338
Konsumgiterindustrie 100 126 72 +264 —431

bestimmt, die Investitions- und Konsumgiterzweige
neigen 1975 zu vorsichiigen Dispositionen.

In Oberdsterreich gehen die Investitionen in beiden
Berichisjahren zuriick, besonders deutlich im Kon-
sumgiltersektor. Papierindustrie, Steine und Keramik
sowie Glas kirzen ihre Investifionen kraftig.

In Salzburg und Tirol stehen einer ErhGhung der In-
vestitionen im Vorjahr niedrigere Plédne fir das lau-
fende Jahr gegeniiber. Diese Entwicklung trifft in
beiden Bundeslidndern fir Grundstoffe und Investi-
tionsgliter zu, im Konsumbereich hingegen sind die
Investitionspldne hoher als das schwéchere Vor-
jahtresergebnis

Der Rickgang der Investitionen in Vorarlberg wird
von der Textilindustrie (—29% und —27%) geprégt.
Die Maschinen- sowie die Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie konnte ihre Investitionen zumindest 1975
ausweitan.

In Kérnten sind die Investitionen 1974 am kraftigsten
von allen Bundeslandern gestiegen. Die Expansion
wird sich 1975 nur im Konsumgliterbereich (Papier-
erzeugung, Nahrungs- und GenuBmittel, Bekleidung)
forisetzen. Stejermark kiirzite in beiden Jahren die
Investitionen. Insbesondere die Elekiroindustrie, die
Stein- und keramische Industrie verringerten ihre In-
vestitionen, erhdhte Aufwendungen im Bergbau be-
wirkien jedoch im Grundstofibereich einen positiven
Saldo.

im Burgenfand steigerten 1974 die Nahrungs- und
GenuBmittel- sowie die Textilindusirie ihre [nvesti-
tionen, im faufenden Jahr zeichnet sich ein starker
Riickgang ab.

Bauwirtschaft

An der heurigen Frihjahrserhebung des Investitions-
testes beteiligten sich 513 Baufirmen, 396 davon sind
tberwiegend im Hochbau, 117 (berwiegend im Tiei-
bau tatig. Die Beteiligung war zwar geringflgig
niedriger als vor einem Jahr, die mitarbeitenden Fir-
men reprasentierien aber, gemessen an den Beschéf-
tigten, doch mehr als die Halfte (55%) des Bau-

Ubersicht 14
Beteiligung an der Erhebung

Zahl der Beschifligte Reprisen-
Meldungan ecfalll insgesamt') tatian
1 Februar Ende Jdnner in %
1975 1975
Bauhauptgewerbe
Insgesam} 513 59.393 109 065 345
davon Hochbau 396 35 871 74650 481
Tiefbau 117 22522 34415 483

') Laut Bauproduktionsstatistik Osterreichisches Statistisches Zentralamt
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hauptgewerbes. Der Tiefbau {68%) ist wieder héher
reprasentiert als der Hochbau (48%), und gréBere
Firmen sind starker vertreten ais kieine.

Das Frageprogramm umfaBte endgiltige Investitions-
angaben flr 1973, vorlaufige fir 1974 und Plananga-
ben fir das laufende Jahr. Daneben wurden wieder
die Umsatze und Lager fir die beiden vergangenen
Jahre sowie Beschaftigienzahien erhoben.

UObersicht 15
Investitionen 1973 bis 1875

1973%) 1974%) 1975%)
Nominell . . .. Med S 323 26 18
Yerdnderung gegen das Vorjohr in %, -16 —20 —30

'} Endgiiltiges Ergebnis. — ?) Schétzungen aus Unternghmerangaben unter Be-
riicksichiigung des Revisionsverhaitens

1973: Umkehr der Investitionsentwicklung

Nach den nun vorliegenden endgiiltigen Investitions-
angaben wurden 1973 333 Mrd. S in Bauten und
Ausrlistung investiert. Die Investitionstétigkeit der
Baufirmen ist damit nach einer vier Jahre dauernden
Pericde sprunghafter Zunahmen (im Durchschnitt
wurden die Invastitionen 1969 bis 1972 jahrlich um
gut ein Drittel ausgeweitet) erstmals unter dem Vor-
jahresniveau geblieben

Ubersicht 16
investitionen des Bauhaupigewerbes

Bavhaupigewerbe Davaon
insgesami Hechbay Tiefbay
Investi- Verdnde- Invesii- Verdnde- Investi- Verdnde-
tionen runggegen tionen runggegen tonen rung gegen
dasVorjahr dasVarjchr dasVYorijahr
Mili. S Yo Mill. 5 Y% Mill %
1963 . 1373 . 903 . 470
1964 . 1.683 +23 1173 +30 510 + 8
1965 . 1934 +15 1216 + 4 718 +41
1966 . 1.814 -6 1157 -5 657 -9
1967 .. 1395 —23 8N —23 504 -23
1968 1272 -9 778 —13 494 -2
1969 1512 +19 07 +17 &05 +23
1970 21%3 +43 1328 +46 870 +44
1971 . 2687 +22 1.652 +25 1035 +19
1972 . 3897 +42 2212 +34 4605 +55
1973 3529 —13 1760 —20 1 569 -2
19742 2.4%0 —25 1436 —18 1054 —33
1975%) 1413 —35 961 —33 52 —38
Laut Produktionsstatistik; Baugewerhe*}
Neuinvesti- Verdnde- Gebdpde Maschinen Fahr-
tionen rung gegen v. Ein- zevge
ingesem! das Vorjahr richtungen
Mill. § o4 Mill S
1968 ... 1M 9 . 1236 884 9 2834
1969 .. 15975 +237 t520 11073 3382
1970 . 20115 +259 141 3 13924 4T7 &
(3Z7a . 26929 +339 198 4 1875 ¢ 619 0
1972 3.862D +433 304 6 26487 908 7
1973 3227 6 —164 2623 21501 752

'} Aus den Erhebungen des lnvestilionstestes geschdtzte Gesamtsummen. —
%) Yorldufige Angaben — 2} Planungaben — *) Osterreichisches Stafistisches
Zeniralami, Ergebnisse der Jahresibersichtsmeldungen
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Der Rickgang der Investitionen erklart sich vor
allem aus der Verlangsamung der Nachfrageexpan-
sion. So wuchs die Bauproduktion, die 1970/1971
und selbst 1972 jahrlich mit durchschnittlich gut
15% sehr stark ausgeweitet werden konnte, 1973
nur noch um knapp 5%1). Die lebhafte Nachfrage in
den Boomjahren hatte sprunghafte Kapazitdtserwei-
terungen erfordert und zu einer Verdreifachung der
Investitionen zwischen 1968 und 1972 gefiihri. 1973
fiel der Zwang starker Kapazititserweiterungen weg
und damit sank der Investitionsaufwand unter das
Vorjahresniveau.

Wie in den vergangenen Jahren wurden die Ergeb-
nisse des Testes durch die als Vollerhebung durch-
gefiihrte amtliche Statistik Gberprift Der Vergleich
bestdtigt neuerlich die hohe Treffsicherheit des
Investitionstestes, wenngleich die Differenz von
01 Mrd. S oder 3% der Gesamtinvestitionen 1973
gréBer war als im Jahr davor (1%) Die Abweichung
im Niveau bewegt sich jedoch weiterhin innerhalb
enger Grenzen,

Etwas starker wirkte sich die Differenz in der Ver-
anderungsrate aus {nach den Testergebnissen san-
ken die Investitionen um 13%, nach der amilichen
Statistik um 16Y:%). Dieser groBere Unterschied er-
klart sich zum Teil dadurch, daB heuer der Test die
Investitionen etwas (berschatzie, 1972 jedoch etwas
unterschéatzte. Auch diese Diskrepanz liegt jedoch
innerhalb des Fehlerspielraumes und bestatigt die
Eignung des Testes fur die Investitionsprognose.

Ubersicht 17
Die hochgeschitzten Invesiitionspline und ihre Revisionen

968 1969 1970 1971 1872 1973 1974 1975
Mili. §

Herbst 1967 | 969

Frijhjahr 1968 . 982

Herbst 1948 1038 837

Friihjahr 1969 1179 1078

Herbst 1969 1211 1.047

Friihjahr 1570 1.272 1436 1376

Herbst 1970 1604 1272

Frikighr 1971 1512 2260 1914

Herbst 1971 2200 1711

Frihjahr 1972 . 2195 2782 2283

Herbst 1972 2863 2214
Frithjiehr 1973 2687 34632 2511

Herbst 1973 2695 2278
Friihjahr 1974 o 3817 3141 2367

Herbst 1974 2400 1787
Feishjahr 1973 s 3329 2490 1613

1974: Beschleunigung des Investitionsriickganges

Nach den jiingsten, vorldufigen Investitionstestergeb-
nissen wurden im abgelaufenen Jahr 249 Mrd. S in
Produktionmittel investiert. Die vorlaufigen Angaben

1} Siehe Monalsberichte, Jg. 1975, Nr. 3, §. 115
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unterscheiden sich erfahrungsgemaBs nur noch wenig
von den endglltigen Daten. Nach plausiblen Annah-
men GOber die noch aussichende Revision wird das
endglitige Ergebnis um rund 26 Mrd. S oder ein
Finftel unter jenem von 1973 liegen

Die nominelle Nachfrage ist damit starker gesunken
als 1973. Real 1&Bt sich die Entwicklung mangels hin-
reichender Information lUber Strukturverschiebungen
in der Investitionsgiiternachfrage sowie (ber die
Preisentwicklung in den verschiedenen Geriteklas-
sen nur grob schatzen Wenn man von moglichen
Strukturverschiebungen absieht, ging die reale
Nachfrage auf Grund der starkeren Erhdhung der
Investitionsgiiterpreise (laut amtlicher Statistik haben
sich die Baugerdte 1973 um etwa 4%, 1974 um etwa
6% verteuert) deutlicher zuriick als die nominelle.

Zentralamt ermittelte trotz Investitionseinschrin-
kungen Rekordausweitung der Baukapazitdten

Nach Ergebnissen der jiingsten Gerateerhebung per
31. Dezember 1974 ist der firmeneigene Geritepark
— gemessen am Eigengewicht — im vergangenen
Jahr um 9'2% ausgeweitet worden, um einen halben
Prozentpunkt starker als im Kulminationspunkt der
Investitionskonjunktur im Jahre 1972 Das ist nicht
nur deshalb bemerkenswert, weil 1972 um die Hélfte
mehr flr Investitionsmitte]l aufgewendet wurde als
1974, sondern auch deshalb, weil das Niveau an dem
die Steigerungsrate im abgelaufenen Jahr gemessen
wurde, viel hbher lag als 1972. Die Rekordzunahme
18Bt sich zum Teil daraus erkldren, daB durch die
lebhaite Investitionskonjunktur ab 1969 der Gerate-
bestand stark vergréBert und verjingt wurde. 1974
dirften daher nur sehr wenig Produktionsmiitel aus
dem Bestand ausgeschieden sein. Dennoch ist die
kratiige Ausweitung des Bestandes nicht sehr plau-
sibel So hat sich im vergangenen Jahr die Bau-
konjunktur abgeschwicht und die reale Produktion
ist unter das Vorjahresniveau gesunken. Die Kapazi-
tatsauslastung wére daher selbst bei unveranderter
Kapazitdt zuriickgegangen. Eine Zunahme in der
ausgewiesenen Hohe wiirde jedoch einen Riickgang
der Kapazitdtsauslastung in bisher noch nicht be-
obachtetem AusmaBe bedeuten. Leerkosten sind in
der Bauwirtschaft ein wichtiger Kostenfaktor Auf
Grund des hohen Risikos der Amortisation der Pro-
duktionsmittel dirften die Firmen auf die Nach-
fragedampfung eher in der Weise reagiert haben,
daB sie die Investitionen drosselien und Kapazitats-
erweiterungen weitgehend zuriickstellten. Das geht
auch aus den Erhebungen des Institutes hervor: Im
vergangenen Herbst meldete nur eine Mehrheit von
5% der Firmen Kapazitdtserweiterungen gegen 34%

ein Jahr vorher. Wohl handelt es sich dabei um qua-
litative Aussagen, die Tendenz abnehmender Kapa-
zitdtsausweitung ist aber daraus deutlich zu er-
kennen. Auch die Ertragsiage der Firmen, die Ende
1974 wahrscheinlich nicht ginstiger war als Ende
1973, spricht gegen massive Kapazitatserweiterun-
gen zu Jahresende Der 1974 elastischer gewordene
Arbeitsmarkt spricht gleichfalls fir eine Verlangsa-
mung der Mechanisierung in diesem Jahr.

Das Osterreichische Statistische Zentralamt wertet
nun die Ergebnisse der Gerateerhebung auch ge-
trennt nach FirmengrdBen aus. Vielleicht ermég-
lichen die disaggregierten Daten der jiingsten Er-
hebung eine Erkldrung fiir die auffallend starke
Kapazitatserweiterung.

Ubersicht 18
Beitrag der einzeinen Komponenten zum Wachstum des

Gerdtebestandes
(In Tonnen)
1972 1973 1974
Prozentpunkte

Hochbaugerite +2 + % +2
Tiefbaugerdte ... . .. . . 424 +2 +7
Nichtspartenspezifische Gerite +414 —1 + Y
Insgesamt +9 +1% +9%4

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Jahresmeldung tiber den Bestand
an Baumaschinen und Gardten zum Stichfag 31. Dezember jeden lahres.

Mangels einer Produktionsstatistik erheb das Institut
seit Einfuhrung des [nvestitionstestes auch Umsatze
und Lager Inzwischen ist zwar die Produktionsstati-
stik ausgebaut worden, Uber die Lagerbewegung
hingegen liefert der Investitionstest weiterhin die
einzigen globalen Informationen.

Von 1973 auf 1974 sind die Lager um rund 11% ge-
sunken Ende 1974 hielten die Firmen Lager im

Ubersicht 19

Planangaben fitr die Investitionen des Bauhauptgewerbes
und jhre Revisionen

1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975
Verdnderung gegen den gleichen Plan des VYorjahres in %

1 Plan . —19 —13 —14 +25 421 435 +29 + 3 -—-21
2 Plan ... —35 — 8 +10 +28 +39 418 +11 — 6 —32
3. Plan . . —28 —-10 17 432 +37 +30 — 6 —MN
4 Vorl Ergebnis . —22 -—12 421 +57 +23 +31 —14 -—-21
5. Endgiilt Ergebnis —23 — ¢ +1% 443 422 +42 —13
Revision gegen die vorangegangens Erhebung in 9%
2 Plan — 5 + 1 +29 31 51 432 413 4+ 4 —10
3 Plan . . +8 + 5 H12 417 415 427 + 7 + 1
4. Vorl. Ergebnis . 17 14 +19 +41 +27 +27 -H17 + 4
5 Endgilt Ergebnis + 4 + 8 +5 —3 —3 + 5 + 6
Verdnderung gegen den letztverfigbaren Vorjahresplan in %
1 Plan .. . —30 —16 —19 —14 —-21 —22 -—23 —16 =26
2 Plan ... .. —38 —27 — 9% — 4 —15 —-1% —3 -—25 —35
3 Plan .. . —33 —-33 + 3 $12 — 3 + 3 —26 -4
4 VYorl Ergebnis . —26 —16 +13 +30 427 435 —18 =25
5 Endgiilt. Ergebnis —23 — 9 +1% +45 +22 442 --13
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Werte von etwa 1Ys Mrd. 8. Sie spielen auf Grund
der hohen Transport- und Manipulaticnskosten eine
untergeordnete Rolle (gemessen an den Umsatzen
entfallt auf sie ein Anteil von 2% bis 3%, in der In-
dustrie werden durchschnittlich Lager von einem
Fiinftel gehalten).

1975: Weiterer Riickgang der Investitionen zu
erwarten

Die ersten Unternehmerangaben im Herbst vergan-
genen Jahres ergaben fir 1975 hochgeschéatzt In-
vestitionen von 1'8 Mrd. 8, um ein Viertel weniger
als filr 1974 vorgesehen waren. Aus dem niedrigeren
Wert kann man noch nicht unbedingt auf einen end-
giftigen Rickgang schiieBen. Die ersten Pline lagen
in der Vergangenheit immer tiefer als die Ergebnisse
des Vorjahres, auch wenn die Investitionen tatsach-
lich stark ausgeweitet wurden Das hohe Ausmal
des erwarteten Ruckganges {in den Jahren, als die
Investitionen endgiiltig stiegen, lagen die ersten
Plédne durchschnittlich um 18% unter dem Vorjahres-
wert, diesmal um 26% darunter} lieB aber bereits
nach den ersten Pldnen ein endgiiltiges Sinken der
investitionen erwarten,

Die Revision der Investitionspldne von Herbst auf
Frihjahr bestarkt diese Annahme. Erstmals seit acht
Jahren wurden die Plane nach unten revidiert, und
derzeit wird flir 1975 mit Investitionen von 16 Mrd. S
gerechnet. Selbst im bisher einzigen Jahr, in dem
die Plane von der ersten zur zweiten Erhebung nach
unten revidiert worden waren — 1967, als die In-
vestitionen endglltig um 23% abnahmen —, wurden
die Plane nur halb so stark nach unten korrigiert
wie heuer. Das 148t mit hoher Wahrscheinlichkeit
auch fur 1975 eine deutliche Einschrankung der
Investitionen vermuten.

Die weiteren Revisionen werden in hohem MaBe von
der konjunkturellen Entwicklung bestimmt werden
Die derzeit verfligbaren Indikatoren deuten fir 1975
auf eine Fortsetzung der Abschwéchung hin. Wahl
sind durch Mittel aus der Stabilisierungsquote und
durch die Freigabe von Ermessenskrediten Impulse
zu erwarten, dadurch dirfte jedoch die Schwache
der konjunkturreagiblen Investoren nur teilweise
kompensiert werden. Auch die leichtere Krediter-
hiltlichkeit, die Verringerung der Kreditkosten sowie
das Assanierungs- und Bodenbeschaffungsgesetz,
die bereits heuer zum Tragen kommen kénnten, wer-
den die geringe Investitionsneigung kaum entschei-
dend éandern. Fir eine gedampfte Baukonjunktur
spricht auch die Befragung der Baustoffproduzenten.
Ende April meldeten 76% der Firmen aus der Stein-
und keramischen Industrie niedrige Auftrags- und
53% hohe Lagerbestiande. Die Beurieilung war damit
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trotz Anlaufens der Bausaison ungidnstiger als im
Jénner und viel pessimistischer als vor einem Jahr
(damails meldeten per Saldo gleich viel Firmen
hohe wie niedrige Auftragsbesténde und Lager).

Die Befragung der Baufirmen selbst unterstrgicht
dieses Bild. 84% der Firmen meldeten niedrige
Auftragsbestande und 15% saisonubliche. Uber-
durchschnittlich mit Auftrigen versorgt war keine
der mitarbeitenden Firmen. Der Auftragsbestand,
den die amtliche Statistik per 30. Marz 1975 erfragte,
paft zu dieser pessimistischen Beurteiiung. Insge-
samt verflgten die Baufirmen Gber Auftragsbestande
im Werte von 255 Mrd. 8, um 5% weniger als vor
einem Jahr und auch um 5% weniger als im ver-
gangenen Herbst Preisbereinigt ergibt sich ein noch
groBerer Rickgang. Am schwichsten war die Nach-
frage der privaten Auftraggeber (—7'2), die dffent-
liche Hand hielt fast das Vorjahresniveau (—2%2%).
Wenn man beriicksichtigt, daB Sondergesellschaften
statistisch unter den privaten Aufiraggebern erfaBt
werden, funktionell jedoch eher der o&ffentlichen
Hand zuzurechnen sind, war der Unterschied noch
gréBer. Hochbauaufirdge gingen zurlck (—8%),
Tiefbauaufirage hielten etwa das Niveau des Vor-
jahres (+12%). Theoretisch wéren die Firmen durch
den Bestand an lUbernommenen Auftrigen bis An-
fang September voll ausgelastet. Die theoretische
Vollauslastung ist kirzer als im Vorjahr, aber langer
als in der Bundesrepublik Deuischland im langfristi-
gen Durchschnitt.

Ubersicht 20
Auftragsiiberhang') im Bauhauptgewerbe

Hoachbau Tiefbau Adap-  Insgesamt
tierungen
Frithjchr 1975 Mill. §

Auftraggeber

Sffentlich . 5.697 41 8.397'56 278 21 1437318

privat ... AP 7 40506 323096 501 88 11137 90

insgesamt 13102 47 11.628 32 78009 7551108

Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

&ffentlich + 03 - 44 +00 —25

privat .. ... ~14'9 4158 —34 -73

insgesamt . .. . — 89 + &5 —22 —47

) Osterreichisches Statistisches Zentralami. Ergebnis der Halbjahrsmeldung
ber dep Awftragsiberhung. Stichtag 30 Marz Der Auftragsiiberhang ist
die Summe aller den Unternehmen des Bauhaupigewerbes erleiftten und inner-
halb der niichsten zw&li Monate fertigzustellenden Bavaufirige

Bei den noch ausstehenden Erhebungen kénnen
wohl positive Planrevisionen erwartet werden. Sie
werden aber vermutlich die Investitionen nur etwa
auf das Niveau der ersten Planangabe heben
(18 Mrd. S). Damit waren sie um rund ein Drittel
niedriger als 1974, Angesichis des jungen Gerate-
bestandes wiirde dies aber ungefihr zur Deckung
des Ersalzbedarfes ausreichen.
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Elektrizitatswirtschaft

1974: Investitionspldane realisiert

Der Investitionstest!) der Elekirizitatswirtschaft er-
gab 1974 um 44% hdhere iInvestitionen als 1973
Bereits die ersten Planangaben der Unternehmen
tir 1974 kindigten den Investitionsboom an: Im
Herbst 1973 planten die Firmen fiir 1974 20%, im
Frohjahr 1974 sogar 52% hdhere Investitionen als
fir 1973. Mit 12 Mrd S liegt das endgiltige Inve-
stitionsvolumen 1974 {nach dem Revisionsmuster
werden die Daten fir 1974 in den kommenden Er-
hebungen nur wenig korrigiert werden) ungefahr in
der Mitte 2zwischen dem ersten (Herbst 1973:
113 Mrd. S) und dem besonders optimistischen
zweiten Plan (Frithjahr 1974: 12'9 Mrd. S).

Ubersicht 21
Investitionen der Elektrizitdtswirtschaft

Invesiitionen Verstaatlichte Davon
der erfaften  Elekirizitdts-  Verbund- Landes- Landeshauvpt-

Efekirizitdts- wirtschaft konzern geself- stidtische

wirtschaft schafien EVU

1963=100 Mill §
1965 53 4011 1 548 2493 370
1966 1178 54094 2377 2.403 316
1967 1307 5304 2757 2548 199
1968 124 4 5 207 23573 237t 263
1969 . 98 & 4157 1 805 2141 211
1970 1075 4 537 1884 2 435 218
1971 . 1257 5 282 2092 2933 257
1972 170 3 7139 283 3.982 326
1973 1926 8101 3970 a7 340
1974 277 0 1.7 5 668 5572 477
1975") 304 7 12 904 7 205 5275 424

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1965 . — 41 — &6 +127 —19'8 +68 4
1966 . +257 +27°0 +336 +148 —14 6
19467 .+ 91 + 80 +160 + 61 —371
1968 . — 48 — 54 — 66 - 69 +324
1949 —-207 —202 —299 - 97 —1%7
1970 + 90 + 91 + 44 +137 + 37
1971 +169 +16 4 +111 +204 +17 8
1972 +355 +35 2 +353 +358 +269
1973 +131 +135 +403 — 48 + 41
1974 +438 +&b b +428 +47 0 +40 2
1975 .. +100 +101 +271 — 53 —-110

') Planangaben
Anmerkung; Die Inveslitionan fir das Gemeinschaftskernkrafiwerk wyrden je
zur Halfte den Landesgeselschaiten und dem Yerbundkenzarn zugerechnet

Verbundgesellschaften und Sondergesellschaften in-
vestierten 1974 5 67 Mrd. S (einschlieBlich der halben
investitionen fiir das Gemeinschaftskernkraftwerk),
um 43% mehr als 1973 Nach der QOrganisationsstruk-
tur der osterreichischen Elektrizitdtswirtschaft ob-

1y An der Erhebung beteiligten sich alle verstaatlichten
sowie einige kleinere ElekirizitAtsversorgungsunternehmen.
Die Offentliche ElektrizitAtswirtschaift wird nahezu voll er-
faBt, die gesamte Elektrizititswirtschaft, gemessen an der
Engpafleistung aller Kraftwerke (einschiieflich der Strom-
erzeugungsaniagen der Industrie und der Jsterreichischen
Bundesbahnen) zu 84%

Investitionen in der Elektrizititswirtschaft und Zuwachs an
Leistung

= L . i 1 000
10,0000 Elektrizitatswirtschafl insgesamt

2 900
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liegt die Errichiung von GroBkraftwerken den Son-
dergesellschaften, die Verbundgeselischalt hat u, a
Verteilungseinrichtungen fir den regionalen und
Uberregionalen Stromaustausch zu schaffen. 1974
wurden 501 Mrd. S (+42%) {ir den Kraftwerkbau
(davon 372 Mrd. S fur Wasserkraftwerke, 129 Mrd. S
fir Warmekraftwerke) aufgewendet und 066 Mrd. S
{+50%) {ir Verteilungsanlagen und Verwaltungsein-
richtungen. Von den Investitionen entfielen 314
Mrd. § (+25%) auf Bauten, 253 Mrd. S (+73%) auf
Maschinen und sonstiges Sachanfagevermdgen.

Die kraftige Investitionszunahme spiegelt sich nicht
im Leistungszugang (Kapazitdtszugang 1973: 192 MW,
1974: 71 MW). Zum Teil dienien die Mittel Fertigstel-
lungsarbeiten (die restlichen zwei Maschinensétze
im Donaukraftwerk Ottensheim—Wilhering und der
zweite Maschinensatz im Draukraftwerk Rosegg gin-
gen am Jahresbeginn 1974 in Betrieb) {iberwiegend
aber Arbeiten in ldngerfristigen Bauvorhaben Die
Arbeiten am Donaukraftwerk Oitensheim (Leistung
183 MW, Arbeitsvermdgen 1100 GWh, vorlaufige
Baukosten 28 Mrd. S, spezifische Anlagekosten
15400 S je KW bzw. 255 8 je kWh) begannen im
Juni 1969, im Mérz 1973 nahm der erste, im Marz
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1974 der letzte Maschinensatz den Betrieb auf Der
Bau des Draukraftwerkes Rosegg-—St. Jakob {(Lei-
stung 80 MW, Arbeitsvermdgen 370 GWh, Baukosten
114 Mrd. S, spezifische Anlagekosten 14.200 S je
KW bzw. 307 S je kWh} wurde im August 1969 be-
schiossen, der erste Maschinensatz ging im Septem-
ber 1973 in Betrieb, der zweite Ende Februar 1974,
Das Kraftwerk Rosegg weist eine Besonderheit auf:
Es wird von der Zentralwarte im Kraftwerk Feistritz-
Ludmannsdorf mit Hilfe einer ProzeBrechenanlage
ferngesteuert. Der Normalbetrieb erfordert daher kein
Personal, das ist fur ein Werk dieses Ausmafies in
Europa eine Neuheit,

Ubersicht 22
Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermégen im Jahre 1974

Manat Kraftwerk Zuwachs an
Leisfung Ar}:eils‘(er-
mégen im
Regeljahr
MW GWh
Varbundkonzern
Jénner bis Marz Ottenshaim {DoXW)
8 und 2. Maschinensatz 320 2000
Jénner bis Dezember Kaprun (TKW) Hirzbachiiberltg - &7
Mirz Rosegg (BDK) 2 Maschinensatz 97 182 0
Insgesamt 747 aBs7
Landesgeselischaften
Jénner bis Qkiober  Zirknitz (KELAG) 150 200
Mei Innerfragans (KELAG) - 214
Juli bis September Gabersdorf (STEWEAG) 145 740
September Traunfall {OKA) 88 600
Oktober Theif: Dampfturbine (NEWAG) 1620 972 0')
MNovember Timelkam: Gasturbine (OKA) B0 O B0 &%)
Dezember Leopolday: Gasfurbine (WEW) 650 2009

Insgesamt 3633 1.257'4

Gesamizuwachs im Bereich der verstaatlichten Elekirizitéts-
wirtschaft (ohne Fernheizkraftwerke) 4370 16461

'} Basis 6 000 Avusnutzungsstunden — ?) Spitzeneinsalz und Ausfallreserve

DoKW = Osterreichische Donavkraftwerke AG
KELAG = Kdrntner Elekirizitits-AG
NEWAG = Miederdsterreichische Elekirizikilswerke AG

SDK = Osterreichische Dravkraftwerke AG

OKA = Oberd&sterreichische Kraftwerke AG
STEWEAG = Steirische Wasserkrafi- und Elekirizitits-AG
TKW = Tauernkraftwerke AG

WEW = Wiener Elektrizildiswerke

Die Landesgeselischaften investierten 1974 557
Mrd. S (einschlieBlich der halben Investitionen fir
das Gemeinschaftskernkraftwerk), etwa gleich viel
wie die Gesellschafien der Verbundgruppe (567
Mrd. 8). Die Investitionen der Landesgesellschaften
stiegen noch stérker {(+47%) als die des Verbund-
kenzerns (-+43%). Die Investitiopsstruktur unter-
scheidet sich merklich von der der Verbundgruppe.
Der Schwerpunkt der [nvestitionen lag bei der Er-
richtung von Verteillungsanlagen und Verwaltungsein-
richtungen (351 Mrd. S; gegen 1973 -+32%) und
nicht im Kraftwerkbau (206 Mrd 8; gegen 1973
+81%). Von den Investitionen entfielen daher nur
097 Mrd. S (+28%) auf Bauten, dagegen 460 Mrd S
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{+52%} auf Leitungen, Maschinen und sonstiges
Sachanlagevermogen.

Von den Landesgesellschaften wurde der bisher
gréBte Leistungszugang in einem Jahr erzielt: Sie
nahmen 1974 Kraftwerke mit einem Leistungsver-
mdgen von 381 MW in Betrieb. Die Landesgesell-
schaften errichten {lberwiegend Warmekraftwerke
(vom gesamten Leistungszugang entfielen 1974
327 MW auf Wéarmekraftwerke und 38 MW auf Was-
serkraftwerke), die eine kiirzere Bauzeit als Wasser-
kraftwerke haben. Die zeitliche Verschiebung zwi-
schen Investitionsentwicklung und Anderung des
Leistungszuganges ist daher viel geringer als bei
den Investitionsvorhaben des Verbundkonzerns.

GroBte fertiggestelite Kraftwerkseinheit war die
Dampfturbine im Warmekraftwerk Theifl (Nieder-
Osterreichische  ElektrizitAiswerke AG, Leistung
162 MW, vorlaufige Baukosten 760 Mill. S bzw.
4700 S je KW). Damit wurde die Ausbaustufe A des
Warmekraftwerkes Theil3 abgeschlossen. Sie bestand
aus dem Bau einer Gasturbine {Leistung 70 MW,
Baukosten 160 Mill. 8 bzw. 2300 S je KW) und eines
Dampfturbosatzes, Die Ausbaustufe B, fir die be-
reits erhebliche Vorarbeiten erbracht wurden, sieht
bis 1978 die Errichtung einer weiteren Gasturbine
und eines zusitzlichen Dampfturbosatzes vor (Bau-
kosten auf Preisbasis 1974: 117 Mrd. 8). Damit wird
sich die im Kraftwerk TheiB installierte Leistung von
derzeit 232 MW auf 550 MW vergrdBern,

Ende 1974 wurden zwei Gasturbinenkraftwerke in
Betrieb genommen: eine Gasturbine im Kraftwerk
Timelkam (Oberdsterreichische Kraftwerke AG, Lei-
stung 80 MW) und eine Gasturbine in Wien-Leo-
poldau {Wiener Elekirizitatswerke, Leistung 85 MW,
Baukosten 400 Mill. S bzw 4700 S je KW). Die An-
fahrzeit des Kraftwerkes in Wien, das zur Deckung
von Spitzenlast und zur Bereitstellung von Reserve-
leistung vorgesehen Ist, betrdgt nur 95 Minuten, bei
Schnellstart sogar nur 55 Minuten.

Die drei Warmekraftwerke sind primér fur die Ver-
wendung von Erdgas eingerichtet. Heizdl schwer ist

Ubersicht 23

Planangahen fiir die Investilionen der verstaattichien
Elektrizitilswirtschaft und ihre Revisionen

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

1 Plan +55 —1%3 409 + 67 +287 44 4203 + 66
2Plan ... —39 —163 468 4140 4347 +288 +523 +101
3. Plan —54 —185 443 4141 4314 298 +460

4 VYarl Erg —54 —202 +49 4164 +344 162 4446

5 Endg Erg. —534 —202 491 +164 4352 13§

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in 94

2 Plen . —66 + 34 +36 455 4 94 4+ 09 4140 — 01
3 Plan -148 — 27 05 +1 8 —25 + 07 — 41

4 Vorl Erg. —03 — 21 —-13 + 46 4+ 22 —100 — 33

5. Endg Erg —0¢ =00 +41 — D2 + 05 — 24
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als Alternative in den Kraftwerken TheiB (Dampi-
iurbine} und Timelkam veorgesehen, Heizdl extra-
leicht im Kraftwerk Wien-Leopoldau. Die Dampi-
furbine in TheiB wird im Grundlastbereich eingesetzt,
die Dampfturbinen in Timelkam und Wien-Leopoldau
dienen dem Spitzenbedarf.

1975: Sinkende Verbrauchszuwichse — Starke
Kapazitdtserweiterung

Sinkende Verbrauchszuwéichse Mitte der sechziger
Jahre hatten die Elektrizititswirtschaft veranlaft,
ihr Ausbauprogramm zu revidieren. Drohende Uber-
kapazitaten, Schwierigkeiten mit der Koordinierung
der Bauprogramme und Verzdgerungen des Baube-
schlusses fir das erste Kernkrafiwerk hatten zur
Folge, daB weniger Kraftwerkbauten begonnen wur-
den. Mit dem Konjunkturaufschwung im Jahre 1968
— er leitete die l&ngste und starkste Wachstums-
pericde der Nachkriegszeit ein — wuchs auch der
Energieverbrauch, insbesondere die Nachfrage nach
elektrischem Strom, wieder rascher. Angebotseng-
pésse an festen Brennstoffen verstirkten den Trend
zum Strom. Anfang der siebziger Jahre fehlten daher
dringend bendtigte Kraftwerkkapazitdten. Unglinsti-
ge Erzeugungsbedingungen fiir Wasserkraftwerke
fuhrten in den Wintern 1971/72 und 1972/73 zu ern-
sten Versorgungsschwierigkeiten. Der Kraftwerkbau
wurde forciert, und die Investitionen stiegen sprung-
haft. 1974 wurde fast dreimal soviel investiert wie
1869 und um 45% mehr als 1973 (die besonders
hohen Zuwachsraten in den Jahren 1972 und 1974
erklaren sich zum Teil aus der Vor- und Rilckverla-
gerung von Investitionen wegen der Einfihrung der
Mehrwertsteuer im Jahre 1973 und der Senkung der
Investitionssteuer im Jahr 1974). Die hohen Investi-
tionen seit Beginn der siebziger Jahre werden die
Kraftwerkskapazitat kraftig erhdhen, Bereits 1973
und 1974 gingen Kraftwerke mit eiher Leistung von
insgesamt 876 MW in Betrieb, 1975 und 1976 wird die
Kapazitdat um 3.200 MW (installierte Leistung im Be-
reich der &ffentlichen Elekirizitdtsversorgung Ende
1974 7.890 MW) steigen. Gleichzeitig sinken aber die
Stromverbrauchszuwéchse rapid (langfristiger Trend
+6%,, Durchschnitt 1974 +3 6%, erstes Drittel 1975
+22%), und die Schere zwischen Kapazitats- und
Verbrauchswachstum 6ffnet sich. Langfristig sind mit
rascherem Wirtschaftswachsium wieder héhere Zu-
wachsraten zu erwarten. Im Idngerfristigen Baupo-
gramm erméglicht die Nachfrageschwéache in den
Jahren 1974 und 1975 eine zeitliche Sireckung: Mit
den Bauarbeiten am zweiten &sterreichischen Kern-
kraftwerk und am Braunkohlenkraftwerk in Voitsberg
wird voraussichtlich zwei Jahre spater als urspring-
lich beabsichtigt, begonnen werden.

1975 wird die Elektrizitdtswirtschaft ihre Investitio-
nen wieder erhéhen (+10%), laut Bauprogramm
merklich schwécher als in den Vorjahren. Die Ge-
sellschaften beabsichtigen nach der Frihjahrser-
hebung 132 Mrd. § zu investieren, das entspricht
den ersten Planangaben vom Herbst 1974,

Obersicht 24

Yoraussichllicher Zuwachs an Leistung und
Arbeitsvermdgen im Jahr 1975

Manas Kraftwerk Zuwachs an
Leistung  Arbeitsvermo-
gen im
Regeljahr
MW GWh
Verbundkonzern
Februar Karneuburg 11 {DKG) 285 1425
April bis Juni Fertach (DDK) 75 336
luni bis August Klaus (EKW} 18 72
Okiober Rodund 1l (VIV} 270 275
Insgesamt 648 2108
Landesgesellschaftan
September Meudorf-Werndorf §l
(STEWEAG) 185 825")
November Donavstadt |} (WEW) 162 972%)
Insgesamt 327 1767
Voraussichtlicher Gesamtzuwachs im Bereich der ver-
stactlichten Elektrizitdiswirtschaft (chne Fernheiz-
kraftwerke) 975 3905

'Y Basis 5.000 Ausnutzungssiunden — ?) Basis 6.000 Ausnutzungsstunden

DKG Dampfkraftwerk Korneubyurg GmbH
EKW = Ennskrafiwerke AG
Viww = Yorarlberger lllwerke AG

| N

Verbundgeselischaft und Sondergesellschaften (ein-
schlieBlich der halben Investitionen fiir das Gemein-
schaftskernkraftwerk) werden 1875 721 Mrd. S in-
vestieren, um 27% mehr als im Vorjahr, GroBtes
Bauvorhaben wird die Errichtung des Kernkraftwer-
kes Tullnerfeld (Gemeinschaftskernkraftwerk Tullner-
feld GmbH, Leistung 730 MW} sein, an dem die Ver-
bundgeselischaft und die Landesgesellschaften je
zur Halfte beteiligt sind. Reaktorgebaude und Ma-
schinenhaus sind fertiggestellt, das Druckgefan
wurde bereits eingebaut. 1975 werden sich die Ar-
beiten auf den Bau der Kraftwerkswarte und die
Montage maschineller Einrichtungen Kkonzenirieren
trm Herbst 1976 soil das Kraftwerk in Betrieb gehen.
im Bau befindet sich 1975 auch das Kraftwerk Alten-
worth, das bisher groBte Donaukraftwerk (Osterrei-
chische Donaukraftwerke AG, Leistung 335 MW,
Arbeitsvermbgen 2.040 GWh). Auch Altenworth wird
1976 den Betrieb aufnehmen. Gleichzeitig wurde be-
reits mit Vorarbeiten am Kraftwerk Abwinden-Asten
(Leistung 166 MW, Arbeitsvermdgen 1013 Gwh),
dem letzten Donaukraftwerk zwischen Linz und der
Staatsgrenze begonnen (offizieller Baubeginn Mérz
1976, Fertigstellung Marz 1979). Zu den wichtigsten
Bauvorhaben zéhlt das Speicherkraftwerk Malta
(Osterreichische  Draukraftwerke AG, Leistung
881 MW, Arbeitsvermdgen 894 GWh, Baukosten iber
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8 Mrd. 5} Malta wird das leistungsstirkste Krafi-
werk Usterreichs sein und zu den gréBten Hoch-
druckanlagen Europas zahlen. In Betrieb gehen 1975
das Warmekraftwerk Korneuburg Il und die Wasser-
kraftwerke Klaus an der Enns und Ferlach an der
Drau. Nach Fertigstellung der Kraftwerke Feistritz-
Ludmannsdorf (1968), Rosegg {1973/74) und Ferlach-
Maria Rein (1975) wird mit dem Bau des Krafiwerkes
Annabriicke (Fertigstellung 1977) der Ausbau der
mittleren Drau abgeschlossen.

Ubersicht 25
Investitionen des Verbundkonzerns

Investitionen

Bauten Maschinen') Bauten Maschinen'}
Verdnderung gegen das
Milt 3 VYerjahr in %,

1965 1187 332 +593 — 398
1966 .. .. 2030 313 +710 -~ 57
1967 . 1965 740 — 32 —1366
1968 1.621 906 —17 5 + 224
1969 t.045 701 —335 — 224
1970 . 1361 487 +303 — 305
971 1565 479 +150 - 17
1972 1936 934 +237 + 951
1973 . . .. 2 504 1.466 4294 + 449
1974 ... ... 3.140 2529 +25 4 + 725
1975%) S 3772 3.433 +202 + 357

'Y EinschlieBlich Leitengen. — 2} Planangabsn.

Die Landesgeselischaften (einschlieBlich der halben
Investitionen fiir das Gemeinschaftskernkrafiwerk)
beabsichtigen 1975 528 Mrd. S zu investieren, um
5% weniger als im Vorjahr. Die Landesgesellschaf-
ten werden 1975 zwei groBe Wirmekraftwerke in Be-
trieb nehmen: das Kraftwerk Neudorf-Werndorf I
(Steirische Wasserkraft- und Elektrizitdts-AG, Lei-
stung 165 MW, vorldufige Baukosten 740 Mill. S bzw.
4.500 8 je KW) und den zweiien Block des Kraftwerkes
Donaustadt. Beide Kraftwerke werden im Grundlast-
bereich eingesetzt. In Wien-Simmering wird noch
1975 mit dem Bau eines 370-MW-Blockes fiir Ol- und
Gasfeuerung begonnen. Fiir dieses Kraftwerk ist eine
Kraft-Warme-Kupplung vorgesehen sowie die Ein-

Ubersicht 26
Investitionen der Landesgesellschaften

Investitionen

Bauten  Maschinen?) Bauten Maschinen')
Verdnderung gegen das
Mill S Vorjekhr in %

1965 ... .. 710 1.320 —34¢ — 76
1966 ™ 1608 + o1 +218
1967 . 767 1482 + 76 + 46
1968 . 553 1716 —279 + 20
1969 . 2416 1438 —248 — 34
1970 . 455 1845 + 93 +113
197¢ ... ... 567 2.231 +24'6 +209
1672 . Lo 774 2976 436 6 +33 4
1973 . 756 3033 — 24 - 32
1974 ... .. . 945 4 607 +277 +518
19753 .. . .. . 908 4366 — 5% — 52

1) EinschlieBlich Leitungen — %) Planangaben.
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speisung der erzeugten Wéarme in das Wiener Fern-
wérmenetz.

Die Bauauftrige der ElekirizitAtswirtschaft werden
1975 noch zunehmen (+15%), allerdings merklich
schwicher als in den Vorjahren Die [nvestitions-
struktur wird sich nur wenig &ndern, weil auch die
Ausriistungsinvestitionen steigen (+8%).

Ubersicht 27
Investitionsstrukfur der verstaailichten Elektrizitatswirtschaft

Verstaailichte 1973 1974 1975 1974 1975%)
Elekirizitétswirtschaft Mill 5 Verdnderung gegen
das Yorjahr in %4

Bauten . .. . 3278 4170 4783 + 272 +147
Ausriistung N 4.823 7.547 g.121 + 565 + 76
Insgesamt 8101 11717 12904 + 44'4 +101

davon fir

Wasserkraftwerke . 3 264 4 202 5.237 + 2387 +246
Wiarmekraftwerke . . 1406 2.889 2814 +1055 — 26
Verteilungsanlagen .... 3137 4470 4384 + 329 + 51

Verwaltungseinrichtungen 294 456 469 + 552 + 28

¥} Planangaben

Verkehrs- und Versorgungsbetriebe

1975: Geringe Investitionssteigerung geplant

Die stéddtischen Yerkehrs- und Versorgungsbetriebel)
investierten 1974 3 89 Mrd. S, um 43% mehr als 1973.
1975 beabsichtigen die Betriebe ihr Investitionsvolu-
men nur um 11% auf 433 Mrd. S8 zu vergrdBern.
Bereits die ersten Planangaben fir 1975 hatten die
schwache Investitionssteigerung angezeigt (Herbst
1974 +8%).

Ubersicht 28
Investitionen der stidtischen Verkehrs- und Versorgungs-
betriebe

1973 1974 1975y 1974 1975")

Mill. § Verdnderung gegen
das Veriahr in %,

Gaswerke . S 464 689 588 +487 ~147
VWasserwerke . .. 273 459 503 46738 + 96
Verkehrsbetriebe ¥) . . 1785 251 2940 +407 +171
Fernheizwerke e 199 227 297 +140 +307

ErfaBte Stadiwerke insgesamt 2 721 3886 4 328 +42'8 +11°4

1} Planangaben — 2) EinschlieBlich der Ausgaben fir den Bay der U-Bahn in
Wien.

1Y An der Erhebung beteiligien sich 51 Betriebe ({(ein-
schlieBlich der in Wien fir den U-Bahn-Bau zustidndigen
Magistratsabteilung)} in 20 Staddten. Die stidtischen Gas-,
StraBenbahn-, Obus- und Fernheizunternehmen werden
volt erfaBt, die stédtischen Autobusunternehmen sowie die
stadtischen Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als
drei Viertel. Darlber hinaus werden in die Investitions-
erhebung einbezogen: die Meldungen der Mirztaler Ver-
kehrs-GmbH, der Niederésterreichischen Wasserbau-GmbH,
der Ferngasgesellschaften der Steiermark, Oberbsterreichs
und Kérntens, der NIOGAS, der Burgenldndischen Erddl-
gewinnungs-GmbH sowie der Burgenléndischen und Ober-
osterreichischen Gasversorgungsgeselischait.
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Pie Aufwendungen fir die Gasversorgung werden
1975 niedriger sein als 1974 Im Vorjahr wurde ein
groBes Investitionsvorhaben in Innsbruck realisiert,
der Investitionsriickgang wird durch verstarkte Auf-
wendungen der Wiener Gaswerke und der NIOGAS
nur zum Teil ausgeglichen In Wien wird die Umstel-
lung von Stadigas auf Erdgas voraussichtlich bis
1978 abgeschlossen sein (bis Ende 1974 wurden
593000 Haushaltsgerdte auf Erdgasbetrieb umge-
stelit). Die NIOGAS hat 1974 die Umstellungsarbei-
ten . in Krems und Stockerau abgeschlossen, In
Oberésterreich wurden Linz und Steyr auf Erdgas
umgestellt. 1975 werden die Umsteliungsarbeiten in
Niederdsterreich in Wiener Neustadi, Baden, Pfaff-
statten, Auersthal und Oberweiden fortgesetzt, in
Oberdsterreich in Gmunden und in der Steiermark in
Leoben. '

Fir die Wasserversorgung sind 1975 10% hdohere
Investitionen geplant als 1974. Wichtigster Investor
in diesem Versorgungsbereich sind die Wiener Was-
serwerke, die ihr hohes Investitionsniveau vom Vor-
jahr halten wollen (Bau der dritten Hochquellen-
wasserleitung}. In Niedertsterreich ist eine starke
Steigerung der Investitionen fir die Trinkwasserver-
scrgung geplant.

Die Investitionen der Verkehrsbeiriebe werden ein-
schlieBlich der Aufwendungen fiir den Bau der
U-Bahn in Wien 17% hoher, ohne die U-Bahn-Auf-
wendungen 11% niedriger sein als im Vorjahr. Die
Investitionen fir die Fernwédrmeversorgung werden
um 31% steigen. Das Energiekonzept fir Wien sieht
in Stadterneuerungsgebieten fir Zwecke der Raum-
heizung die Versorgung mit Erdgas, in Gebieten am

Stadtrand die Versorgung mit Fernwarme vor. Der-
zeit wird das Fernwarmenetz erweitert, es soll eine
Ringleitung errichtet werden, in die auBer dem Fern-
wérmewerk Spitielau auch das in Bau befindliche
Kraftwerk Simmering und das Fernheizkraftwerk
Arsenal Warme einspeisen werden.
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Bauliche Investitionen der stddiischen Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

Erfafite Pavon
Stadtwerke Gas- YWasser- Verkehrs- Fernheiz-
insgesamt werke werke betricbe werke
Mill, §
1965 233 66 133 25 g
1966 271 27 18% 62 1
1967 .. .. 4m 43 204 63 o%
1968 ... .. AT4 35 236 118 85
1969 ... .. 673 14 239 244 176
1970 1035 #1 249 487 258
1971 1395 57 214 926 198
1972 1693 121 254 1.147 17
1973 . 1 369 i5 174 1.372 8
1974 2.370 1 290 1867 22
1975 2382 43 325 1998 16
Verdnderung gegen das Yerjahr in 9%

1966 +16 0 — 589 +355 +146 2
1967 . +47 9 + 592 +127 + 18
1568 +18 2 — 185 +159 + 856 — &3
1969 . +420 -~ 598 + 14 41069 +107 4
1970 . +538 +190 8 + 38 + 998 + 470
1971 . . +348 4 390 —138 + 904 — 235
1972 +213 4110 6 +1815 + 238 — 134
1973 - 73 — 878 —315 + 194 — 951
1974 . +511 +66'8 + 361 .
1975") 4+ 05 +121 + 70 — 255

") Planangaken

Karl Aiginger
Karl Musil
Rudolf Sladky
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